[bookmark: _GoBack]              REQUERIMENTO Nº 536/2017

Súmula: Solicita informações do Executivo, junto ao órgão competente, se há estudo para a implantação de “caseiros” em todas as escolas municipais em nossa cidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, para que informe a esta casa de leis, se há estudo para a implantação de “caseiros” em todas as escolas municipais em nossa cidade.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Esse profissional é de extrema importância para atender a necessidade da unidade escolar, que irá auxiliar, à Direção da Escola nas ocorrências, em dias não letivos, providenciando, conforme o caso, contato urgente com a unidade policial mais próxima.

Durante o período noturno o caseiro é responsável pela vigilância da área interna da unidade escolar, tornando o ambiente mais seguro evitando incursões de vândalos ou qualquer pessoa mal intencionada nas dependências da Escola.

Acredito que a implantação de um caseiro, certamente vai trazer mais segurança e tranquilidade as escolas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de Março de 2017.

                                      ___________________________________